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ANOTACE

Tato bakalářská práce na téma „Vytápění energetický soběstačné budovy“, je
rozdělena na dvě částí. První část popisuje základní koncept TZB pro danou budovu, řešící
zásobování teplem, elektřinou, vodou, likvidaci odpadních vod a větrání daného objektu. V
grafickém schématu je vyjádřeno blokově řešení napojení na zdroje, propojení energetických
systémů a zón a koncové prvky. Toto řešení je pak rozpracováno v druhé částí ve formě
rozšířené projektové dokumentace vytápění pro vydání stavebního povolení, obsahující
technickou zprávu, výpočet roční potřeby tepla a tepelného výkonu, návrh dimenzí potrubí a
otopných ploch, návrh zdroje tepla, půdorysy 1:50 až 1:100, schéma zapojení UT, schéma
zapojení zdroje tepla, návrh pojistného a zabezpečovacího zařízení.

KLÍČOVÁ SLOVA

Energeticky soběstačný dům, energetická bilance, administrativní budova, otopná
soustava, zdroj tepla, tepelné ztráty, obnovitelné zdroje energie

ANOTATION

This bachelor's thesis on the topic " Heating of an energy self-sufficient building" is
divided into two parts. The first part describes the basic concept of BSE for the building,
addressing the supply of heat, electricity, water, wastewater disposal and ventilation of the
building. The graphic diagram expresses the block solution of connection to resources,
interconnection of energy systems and zones and end elements. This solution is then developed
the second part in the form of an extended heating project documentation for the issuance of a
building permit, containing a technical report, calculation of the annual heat and heat demand,
design of pipe and heating surface dimensions, design of the heat source, floor plans 1:50 to
1:100, diagram of the UT connection, diagram of the heat source connection, design of
insurance and safety equipment.

KEY WORDS

Energy self-sufficient building, energy balance, administration building, heating
system, heat source, heat loss, renewable energy sources
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1. Úvod
Tato práce zohlední některé varianty alternativních zdrojů energie spolu s jejich

provedením, ekonomickým porovnáním, a konečným vhodným návrhem pro vybraný
objekt. Bude také vyplněn kompletní výpočet tepelných ztrát, návrh otopných těles,
výpočet tlakových ztrát. Takže bude proveden návrh pomocných zařízení, která
potřebujeme pro spolehlivé fungování soustavy

Výkresová část bakalářské práce představuje projekt návrhu vytápění
administrativní budovy pro vybranou variantu. Projektová dokumentace je zpracovaná
ve formě rozšířené projektové dokumentace vytápění pro vydání stavebního povolení.
Na základě výpočtů a identifikace vhodných prvků systému byl navržen systém, který
zajistí v budově vytápění. Součástí projektu je návrh vhodného zdroje tepla, otopných
těles a výpočet tlakových ztrát v závislosti na dimenzi potrubí. Projekt je navržen podle
platných předpisů a norem.

1.1 Popis objektu
Objekt [24] slouží jako administrativní budova s třinácti kancelářemi pro

cca 20 pracovníků, zasedací místností pro 25-30 osob, archivem, šatnou pro
terénní oblečení a prostorem technického zázemí. Součástí administrativní budovy
je i dvoupokojový inspekční pokoj s hygienickou buňkou s možností vaření.

Umístění objektů a ploch pro parkování vychází z přirozené konfigurace
terénu. Návrh maximálně respektuje polohy vzrostlých stromů. Hmotové řešení
administrativní budovy vychází z klasického nízkoenergetického konceptu -
jednoduchý, minimálně členěný tvar - kvádr s poměrem stran 1:2, delší stranou
orientován k jihu. Dominantu hmoty tvoří dvoupodlažní prosklená vstupní hala
chráněná vznášejícím se zastřešením překlenujícím v šíři haly celou hmotu objektu.
Zastřešení lehce spočívá na šikmých sloupech symbolizujících kmeny stromů -
masivní kmeny hrubě opracované s viditelnými suky. Hmota zastřešeného
venkovního únikového schodiště je zakomponována do celkového jednoduchého
objemu. V jihozápadní části se ve hmotě domu projevuje suterén ve formě
kamenného soklu.

V maximální možné míře je použito dřevo. Na nosnou konstrukci objektu,
opláštění obvodových stěn, teras i v interiéru. Jako obklad jsou na většině fasády
navrženy impregnované smrkové palubky skládané na sraz (se zkosenou hranou a
minimální mezerou). Hmota únikového schodiště je opláštěná dřevěnými hranoly.
Tento motiv se opakuje v pruzích i na severní a východní fasádě. V interiéru je,
kromě viditelných nosných prvků, použito dřevo i v masivní konstrukci schodiště v
hale a v podhledech - na dýhovaných dřevotřískových deskách. Barevný akcent
fasády tvoří exteriérové látkové stahovací rolety v oranžové barvě. Montážní truhlík
rolet je skrytý za dřevěný obklad fasády.

Majitelem objektu je Lesy České republiky, s. p. Stavba se nachází v obci
Dobrá Voda u Českých Budějovic.

10

Obr. 1. Pohled na pozemek

Obr. 2. Schematický půdorys 1.PP

Obr. 3. Schematický
půdorys 1.NP

Obr. 4. Schematický
půdorys 2.NP
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1.2 Energetický soběstačná budova
Energeticky soběstačný dům (dál ESB) [20] nemá potřebu dodávek energie

ze zdrojů mimo budovu. Většinou se jedná se o domy, které se nachází v
nezastavěných oblastech, tudíž napojení na energetické sítě by nebylo možné, což
je případ zadané budovy. ESB maximálně využívá energie obnovitelných zdrojů,
jako je voda, biomasa, sluneční energie.

1.2.1 Obnovitelné zdroje
1.2.1.1 Biomasa
Můžeme říct že biomasa [23] je přeměněná slunečná energie, zachycená

rostlinami a uložena ve formě chemické energie. Největší výhodou daného zdroje
je jeho minimální vliv na množství CO2 v ovzduší pří spalovaní. Jedním z faktorů,
který ovlivňuje kvalitu biomasy, je obsah vody, která má přímý vliv na výhřevnost.
Čerstvá biomasa má velký obsah vody a ta má velké výparné teplo. Před
spalováním je proto třeba biomasu vysušit. Všeobecně se doporučuje snížit vlhkost
pod 30 % a za optimální se považuje vlhkost do 20 %. Pro účely lisování briket
nebo pelet je třeba surovinu vysušit na ještě nižší obsah vody.

Biomasu používáme k topení nejčastěji ve formě kusového dřeva. Dřevo je
poměrně dostupné a levné, nicméně topidla na spalování kusového dřeva jsou
poměrně náročná na obsluhu a obtížně se reguluje jejich výkon. Jednou z možností
řešení tohoto nedostatku je využití akumulačních nádrží, které přebytečné teplo
uloží na pozdější dobu a umožní tak kotli pracovat celou dobu v optimálním
režimu.

1.2.1.2. Slunečná energie
Sluneční záření [22] patří mezi nejčistší a nejdostupnější zdroje energie na

Zemi. Slunce je zdrojem zářivé energie v celém rozsahu spektra od nejmenších
vlnových délek rentgenového a ultrafialového záření, až po metrové délky záření
rádiového.

Základním principem FV článku je fotoelektrický jev, při němž jsou
elektrony uvolňovány z látky v důsledku absorpce elektromagnetického záření
látkou. Absorpce je způsobena interakcí světla (fotony) s částicemi hmoty
(elektrony a jádry). Pro funkci FV článku je zásadní, aby foton ze slunečního záření
uvolnil v látce elektron a vznikl pár elektron – díra. V kovech ovšem dojde k jejich
okamžité rekombinaci, které je potřeba zabránit a vzniklý náboj tedy odvézt z
článku. Pro tento účel se využívá polovodičů, ve kterých jsou elektrony a díry
separovány vnitřním elektrickým polem PN přechodu.

1.2.1.3. Vodní energie
Využití vodní energie [21] patří k jednomu z nejstarších způsobů získávání

energie pro potřeby člověka. Vodní energie patří ke stále se obnovujícím
obnovitelným zdrojům z důvodu neustálého koloběhu vody v přírodě. Nejprve
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voda stéká z vyšších nadmořských výšek a přitom postupně uvolňuje svou
potenciální energii. Po vyčerpání energie se vrací do moří, kde je nejnižší
potenciální energie vody. Původní energii získá voda působením slunečního záření,
jehož důsledkem dochází k vypařování vody. Voda se následně ve formě deště
nebo sněhu vrací zpět do míst s vyšší potenciální energií a tento koloběh se
pravidelně opakuje.

1.2.1.4. Větrná energie
Vítr vzniká jako důsledek nerovnoměrného ohřevu zemského povrchu

slunečním zářením. Od ohřátého zemského povrchu se ohřívá i přilehlá vzduchová

[…]

stojánkové konzoly, které se upevní na čistou podlahu. Všechna tělesa jsou připevněna 150
mm nad čistou podlahou a 50 mm od povrchu stěny místnostech.

Jako otopné plochy v kuchyních jsou použity otopná desková tělesa KORADO Radik VK se
spodním připojením na otopnou soustavu. Napojení otopných těles je navrženo z podlahy
pomocí přímého šroubení. Rozměry těles víz výkresová dokumentace. Pro montáž otopných
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těles jsou použity stojánkové konzoly, které se upevní na čistou podlahu. Všechna tělesa jsou
připevněna 200 mm nad čistou podlahou a 50 mm od povrchu stěny místnostech.

Pro vytápění haly jsou použity fasádní konvektory, které jsou zabudovaný přímo do
ocelové konstrukce prosklené stěny. Teplý vzduch stoupající z konvektorů se mísí s padajícím
studeným vzduchem a vytváří tepelnou clonu, která zajišťuje vyšší tepelnou pohodu vnitřních
prostor a brání vzniku kondenzace na povrchu skel. Montáž bude provedena na vodorovném
příčníků, mezi svislými nosníky. Hlavní nosná část ve tvaru U se přichytí na nosné prvky
fasády. Dále se vloží otopný výměník a připojí se na topný systém. Posledním krokem je
položení vrchní části a sešroubování všech částí. Po dohodě je možné provést konstrukční
úpravy pro konkrétní instalaci. Zapojení bude provedeno pomocí regulačního šroubení.
Rozměry tělesa: 3000x120x60. Budou osazený ve výšce +3,025 (výšková úroveň podlahy
2.NP)

V místnostech hygienického zázemí jsou navržena otopná trubková tělesa KORALUX
Linear MAX se spodním krajním připojením na středu tělesa.

Otopná tělesa byla navržena pomocí vypočtené tepelné ztráty v místností programem
RAUCAD TechCon, který umožňuje i optimální návrh těles.

1.7 Regulace
Regulace bude zajištěna pomocí integrovaného termoregulačního ventilu, který je osazen
termostatickou hlavicí a přímým regulačním šroubením na přívodu a zpátečce. Regulace celé
soustavy zajišťuje ekvitermní regulátor ATMOS ACD 01 kotle v závislosti na venkovní teplotě,
pokojové teplotě a čase. Tato regulace je schopna řídit i samotný kotel s ventilátorem s
mnoha dalšími funkcemi. Akumulační nádoba na ohřev TV má

instalované teplotní čidlo propojené s kotlem, který při poklesu teploty TV pod 15°C

automaticky nahřeje TV na 35°C a chrání tak soustavu před zamrznutím. Soustava je

chráněna i před přehřátím a případnou havárií.

Regulace podlahového vytápění, je řešena pomocí pokojového termostatu, který bude
ovládat elektromechanickou hlavici v rozdělovači.

1.8 Závěr
Všechna zařízení budou připojena podle montážních návodů výrobců ke dni instalace.

Jednotlivá zařízení smí obsluhovat jen kvalifikovaná osoba. Všechna montovaná zařízení
budou před uvedením do provozu propláchnuty a odzkoušeny. Proplachování se provádí za
provozu čerpadel bez armatur, u kterých by mohlo vlivem nahromaděné nečistoty dojít k
poškození. Na systému budou provedeny zkoušky tlakové a těsnosti, a na konci bude
provedena topná zkouška dle ČSN 06 0310. Během níž bude topný systém zregulován – na
tělech ventilů bude nastavena vnitřní regulace.
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Předpisy a normy

 ČSN EN 12 831 – Výpočet tepelného výkonu
 ČSN 06 0310 – Tepelné soustavy v budovách - projektování a montáž
 ČSN 06 0320 – Tepelné soustavy v budovách - příprava teplé vody – navrhování a

projektování
 ČSN 06 0830 - Tepelné soustavy v budovách – zabezpečovací zařízení
 ČSN 73 0540-2:2011 - Tepelná ochrana budov - funkční požadavky
 Vyhláška 193/2007 Sb. - Stanovení účinnosti užití energie při rozvodu tepelné energie
 ČSN EN 1057+A1 - Měď a slitiny mědi – Trubky bezešvé kruhové z mědi pro vodu a

plyn pro sanitární instalace a vytápěcí zařízení
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C. Seznam příloh a výkresové dokumentace
 Technická zpráva s přílohami

o Přílohy technické zprávy:
 Příloha č. 1 – Výkresová dokumentace

 Výkres č.1 - Půdorys 1.PP, rozvod vytápění, OT. tělesa M1:100
 Výkres č.2 - Půdorys 1.NP, rozvod vytápění, OT. tělesa M1:100
 Výkres č.3 - Půdorys 2.NP, rozvod vytápění, OT. tělesa M1:100
 Výkres č.4 – Schematický rozvinutý řez otopnou soustavou M1:100
 Výkres č.5 – Funkční schéma zapojení kotle na tuhá paliva M1:25
 Výkres č.6 – Půdorys kotelny M1:25
 Výkres č.7 - Řez kotelnou M1:25

 Příloha č. 2 – Tepelné ztráty objektu a tlakové ztráty otopných větví

D. Seznam obrázků
 Obr. 1. Pohled na pozemek
 Obr. 2. Schematický půdorys 1.PP
 Obr. 3. Schematický půdorys 1.NP
 Obr. 4. Schematický půdorys 2.NP

 Obr. 5. Schéma konceptu TZB systému
 Obr. 6. Situace
 Obr. 7. Domovní ČOV AS-VARIOcomp 8K
 Obr. 8. Zapojení ČOV a nádrže
 Obr. 10. AS-REWA ECO 4 EO

E. Seznam použitých programů
 Microsoft Word 2016
 Microsoft Excel 2016
 Raucad Techcon
 AutoCad 21
 Teplo 2017 EDU
 Energie 2019 EDU
 SketchUp 2015
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