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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění energeticky soběstačné budovy
Jméno autora: Anna Tomyshch
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K125 Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Zuzana Veverková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K125 Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Bez připomínek

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka postupovala v souladu se znalostmi z bakalářského studia.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
V grafickém schématu konceptu TZB jsou nejasnosti, z nichž některé neobjasňuje ani průvodní zpráva, která je místy až
matoucí, jelikož při čtení není jasné, zda studentka popisuje nějaké obecné informace nebo konkrétní řešení, které ona
navrhuje. Ve zprávě popisuje např. systém bytového větrání, přičemž řeší administrativní budovu. Též bylo zadáno, že
řešení má být pospáno a odůvodněna volba navržených systémů, což ve zprávě postrádám, stejně tak jako závěr, který by
toto shrnoval.
Některé výkresy postrádají odborné informace. V půdorysu 1.PP chybí popis zdroje tepla (tento chybí i v řezu),
komínového tělesa, otopného tělesa v koupelně, větrání a podlahová vpusť. Zakreslení vypouštění u stoupacího potrubí T2
neumožní jeho vypuštění a pouze v řezu jsou popsány armatury těles (šroubení, ventil). V řezu ani v půdorysech podlaží
není zakresleno odvzdušnění.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Textová část obsahuje gramatické a jazykové chyby, místy též nesprávnou terminologii (např. „dešťovka“ namísto dešťová
kanalizace)

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Bez připomínek
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Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. V konceptu TZB vysvětlete:
a. Proč a jak je přiváděn čerstvý vzduch do centrálního ventilátoru a proč jeho distribuce nepokračuje

dál a v souvislosti vysvětlete, jak je v budově řešeno Vámi navržené a v textu nazvané „větrání
centrální nucené podtlakové“

b. Proč je kotel propojen s centrálním ventilátorem
c. Jak je ohřívána teplá voda v zásobníku
d. Jak bude fungovat vytápění bez elektřiny
e. Zda je pro zpětné využití dešťové odpadní vody dostatečné ji jen jímat a následně použít a zda tato

voda může být použita u všech zařizovacích předmětů
2. Kolik vzduchu jste uvažovala na osobu v kanceláři?
3. Jakým způsobem je větrána garáž, když ve výpočtu tepelných ztrát uvažujete intenzitu 1h-1a píšete, že

větrání není nucené? Vysvětlete, proč je hodnota tepelné ztráty větráním i prostupem stejná pouze
s opačným znaménkem?

4. V textu popisujete domovní ČOV pro 6-10 osob, přičemž v objektu je uvažováno 25-30 osob. Vysvětlete,
proč tomu tak je.

5. Vytápění je navrženo pro teplotní spád 60/50. Jaký teplotní spád uvažujete pro podlahové vytápění?
6. Jak funguje zakreslený „větrací otvor“ v půdorysu kotelny?
7. Kde jsou v objektu umístěna bateriová úložiště?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 15.6.2021 Podpis: